כך, במקביל לאפיק הליטיגציה, וביזמת הסנגוריה הציבורית והאגודה, הונחה במרץ 2005 על שולחן הכנסת הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון) – איסור הטלת עונש מאסר על נאשם בלתי מיוצג, התשס"ה-2005.²⁸ ההצעה נועדה לתקן את המצב הלא ראוי שבו נשלחים למאסר מאות נאשמים חסרי ייצוג. בית המשפט עקב אחר התפתחות זו, ובהסכמת המדינה הותיר את העתירה תלויה ועומדת עד למועד כניסתו לתוקף של התיקון לחוק סדר הדין הפלילי.

1 בין הארגונים המשתמשים תדיר בכלי זה ניתן למנות את ארגון "בזכות" ואת המועצה לשלום הילד, שהביאו באמצעותו לשינויים משמעותיים לקידום זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות ולקידום זכויות של ילדים, בהתאמה. דוגמה נוספת לשימוש מוצלח בכלי זה נעשה על ידי "פורום הדיור הציבורי" ואחרים, שהביא לחקיקת חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), התשנ"ט-1998, ס"ח 1689, 2 (להלן: חוק הדיור הציבורי).

2 נטע זיו "עריכת-דין לשינוי חברתי בישראל: מבט לעתיד לאחר שני עשורי פעילות" מעשי משפט א 19, 26 (2008).

- 3 ראו שם, בעמ' 24; Chai Rachel Feldblum, *The Art of Legislative Lawyering and the Six Circles*; Theory of Advocacy, 34 McGEORGE L. REV.

ראו Ziv, לעיל ה"ש 3, בעמ' 211.
- 10 אלו עושים את פעילותו ל"עריכת-דין", עם היתרון והבקיאות במשפט ובחוק. יתרון זה בא לידי ביטוי במצבים כגון תיקוני חקיקה בעקבות פסיקה והתייחסות בחקיקה לסוגיות משפטיות סבוכות הדורשות ידע משפטי מעמיק. לדוגמה, חוק המשטרה (דין משמעת, ביורר קבילות שוטרים והוראות שונות) (תיקון מס' 2), התשס"ח-2008, ס"ח 130 (להלן: חוק העסקת שוטרים בשכר) – שאליו נתייחס בהמשך המאמר – תוקן בעקבות פסק הדין בבג"ץ 5009/97 חברת מולטימדיה בע"מ נ' משטרת ישראל, פ"ד נב(3) 679 (1998) (להלן: בג"ץ מולטימדיה) והתייחסותו של בית המשפט בו לסוגיה של הפרטה.
- 11 Feldblum, לעיל ה"ש 3; Ziv, לעיל ה"ש 3, בעמ' 213.
- 12 דוגמה למאבק שבו נעשה שימוש קלסי במנגנונים לעיצוב ושינוי מודעות ציבורית הוא המאבק בנושא חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח-2007 (להלן: חוק נתוני תקשורת), שבמסגרתו דאגה האגודה לכיסוי תקשורת נרחב. כיסוי זה עורר דיון ציבורי סביב החוק והביא להפעלת לחץ על חברי הכנסת מקבלי ההחלטות ולקיומו של השיח לא רק בחדר הוועדה אלא גם ובעיקר מחוצה לה – מעל דפי העיתון והאינטרנט ובתכניות רדיו וטלוויזיה.

- 14 המטרות המוגדרות בסעיף 3 לחוק נתוני תקשורת מאפשרות קבלת נתוני תקשורת הן נרחבות: לצורך הצלת חיים או הגנה עליהם; לצורך גילוי עבירות, חקירתן או מניעתן; לצורך גילוי עבריינים והעמדתם לדין; ולצורך חילוט רכוש על פי כל דין.

- 15 ראו הצעת חוק לתיקון פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (מס' 13) (קבלת נתוני תקשורת וקובצי נתונים ממאגר מידע של בעל רישיון בזק), התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 253, 550 (להלן: הצעת חוק לתיקון פסד"פ).
- 16 המאגר האדיר בהיקפו, שאין לו אח ורע בעולם, חל על כל בני האדם בישראל – גם אלו שאינם חשודים בדבר. כמו כן, יש נטייה לניצול לרעה ולזליגת מידע ממאגרים, ואלה מעצימים את הפגיעה הקשה בזכות הפרטיות.

- 20 בג"ץ 3809/08 האגודה לזכויות האזרח נ' משטרת ישראל (העתירה עדיין נדונה, טרם ניתן פסק דין).
- 21 הצעת חוק המשטרה (דין משמעתי, בירור קבילות שוטרים והוראות שונות) (תיקון מס' 22) (העסקת שוטרים בשכר), התשס"ז-2007, ה"ח הממשלה 303, 638 (להלן: ה"ח המשטרה).
- 22 ראו דברי ההסבר לה"ח המשטרה, לעיל ה"ש 21.
- 23 הדוגמה שעלתה בדיוני הוועדה היא שלצורך ביצוע מבצע בדיקת זיהום אוויר של כלי רכב על ידי המשרד לאיכות הסביבה, נזקק המשרד לסיוע של שוטרי תנועה. ראו פרוטוקול ישיבה מס' 179 של ועדת הפנים והגנת הסביבה, הכנסת ה-17 (26.6.2007) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 179).

- 27 בג"ץ 3823/99 האגודה לזכויות האזרח נ' שר המשפטים נבו עליון (2005). ראו גם תגובת האגודה להודעת המדינה (מיום 30.1.2005) — www.acri.org.il/story.aspx?id=1052.
- 28 ראו הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 46) (איסור הטלת עונש מאסר בפועל על נאשם שאינו מיוצג), התשס"ו-2005, ה"ח הכנסת 98, 10. הצעה זו הונחה ב-28.3.2005 על ידי חברי הכנסת יצחק לוי, אתי ליבני ומיכאל איתן.
- 29 חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 49), התשס"ו-2006, ס"ח 2063, 391 (תיקון עקיף לחוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995) (להלן: חוק חובת ייצוג).
- 30 ביום 9.7.2007 ניתן פסק דין המוחק את העתירה, ולפיו "העתירה היתה תלויה ועומדת זמן ניכר כדי לאפשר מעקב אחר הטיפול בצו הסניגוריה הציבורית באופן שיבטיח מתן ייצוג לנאשמים הצפויים לעונש מאסר. נוכח ההתפתחות החקיקתית וההנחיות לתובעים הושגה מטרת העתירה והיא מוצתה". ראו ההחלטה בבג"ץ 3823/99 האגודה לזכויות האזרח נ' שר המשפטים (לא פורסם).
- 31 ניסיון לצמצם את הכוח הזה נעשה באמצעות חקיקת חוק השדלנים, שמטרתו לוודא כי פעילות הלובי המסחרי בכנסת תהיה בעלת שקיפות מרבית; ראו הצעת חוק הכנסת (תיקון מס' 27) (הסדרת פעולתם של שדלנים), התשס"ח-2008, ה"ח הכנסת 207, 191.
- 32 CHARLES E. LINDBLOM, POLITICS AND MARKETS: THE WORLD'S POLITICAL-ECONOMIC SYSTEMS (1977).
- 33 לעניין זה ראו פרוטוקול ישיבה מס' 337 של ועדת החוקה חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (12.11.2007). בדיון זה נכח השר במשך כל הדיון וכן נעשתה עבודה של נציגי הקואליציה כדי להבטיח רוב בהצבעה

- על ידי משמעת קואליציונית. כמו כן ראו דן חי "3 חכי"ם, 2 דקות, חוק אחד חשוב" ynet – דעות 28.11.2007; כן ראו גיב ליליאן "ועדת חוקה אישרה את חוק נתוני תקשורת" ynet – אינטרנט 12.11.2007. בכתבה ציטטו חברי הכנסת המתנגדים לחוק כשהם מתארים את ההתרחשות בוועדה מאותו היום כמחטף. כן ראו פרוטוקול הדיון בו אושרה הרביזיה; פרוטוקול ישיבה מס' 356 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (26.11.2007).
- 34 ראו לדוגמה את הדיון בהצעת החוק בנושא היוועדות חזותית: הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (היוועדות חזותית – הוראת שעה), התשס"ה-2005, ה"ח הממשלה 194, 1088 (להלן: ה"ח היוועדות חזותית), כפי שעולה מפרוטוקול ישיבה מס' 103 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (1.1.2007).
- 35 שמות הארגונים החברים בפורום זכויות עובדים נכון לנובמבר 2008: האגודה לזכויות האזרח בישראל, "אגודה", "איתך معك" – משפטניות למען צדק חברתי", "קו לעובר", שדולת הנשים בישראל, התכנית הקלינית למשפט ורווחה – אוניברסיטת תל-אביב.
- 36 הצעת חוק להגברת האכיפה של דיני העבודה, התשס"ח-2008, ה"ח הממשלה 363, 376.
- 37 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (עצור שאינו תושב, החשוד בעבירת ביטחון – הוראת שעה), התשס"ו-2005, ה"ח הממשלה 206 (להלן: ה"ח חשודים בעבירות ביטחון).
- 38 יתר על כן, בבחינת בקרה פרלמנטרית על השימוש בחוק הדרקוני נאותה הכנסת להסתפק בטיב לא מפורטת, בת עמוד אחד, שהגיש השב"כ ובה פירט את מספר השימושים שעשה בסעיפי החוק – ראו פרוטוקול ישיבה מס' 366 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17 (3.12.2007).

כמו כן יש לציין כי גם הצעות חוק סביבתיות של ארגונים סביבתיים זוכות להתנגדות מצד המשרד להגנת הסביבה בשל חוסר בתקציב; ראו, למשל, רינת צפריר "למה המשרד להגנת הסביבה נגד הסביבה?" הארץ Online – חדשות 10.11.2008.
- 42 הצעת חוק איסור כפיית פוליגרף במסגרת יחסי עבודה, התשס"ה-2004, ה"ח הכנסת 57. לפרוטוקול הדיון ראו פרוטוקול ישיבה מס' 239 של ועדת העבודה, הרווחה והבריאות, הכנסת ה-17 (20.6.2007). בדיון אמרה יומת החוק, ח"כ זהבה גלאון: "אני מציעה לשקול את זה. אני אומרת את זה שוב. אם אני אראה שיש כאן ניסיון לעקר את החוק מתוכן ולשרת אינטרסים של אנשים שיושבים כאן סביב השולחן, אולי הם אינטרסים לגיטימיים, אני אמשוך את החוק אבל זה לא יגמר בזה...

48 למשל, תיקון לחוק אחריות המדינה בנוזיקין, המכונה "חוק פיצויי אינתיפאדה", נפסל פה אחד (בהרכב של תשעה שופטים) כבלתי-חוקתי – בג"ץ 8276/05 עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' שר הביטחון נבו עליון (2006). כעת הוגשה הצעת חוק ממשלתית חדשה באמצעות שר המשפטים, דומה במהותה. ראו הצעת חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשס"ח-2008, ה"ח הממשלה 387, 598. ראו גם הצעות החוק שהוגשו בעניין רישום נישואים של זוגות חד מיניים – הצעת חוק מרשם האוכלוסין (תיקון – רישום נישואין), התשס"ז-2006; והצעות חוק שהוגשו בנושא מצעד הגאווה – הצעת חוק-יסוד: ירושלים בירת ישראל (תיקון – איסור מצעדים ותהלוכות) (1714/17/פ). כן ראו בעניין תכנית הליבה של החינוך החרדי – הצעת חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008, ה"ח הכנסת 350, 239 והחוק שעבר בעקבותיה – חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008, ס"ח 742, 2173.